
 

 

 
ATA DE SESSÃO PÚBLICA 

PREGÃO PRESENCIAL 

 

 
PROCESSO LICITATÓRIO N. 000175/23 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2692/2023 
PREGÃO PRESENCIAL N. 060/2023 
SESSÃO: 1 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE EVENTUAL, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E MOTORISTA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
DETALHAMENTO DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇO, VISANDO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA SERVIÇOS DE TRANSPORTE EVENTUAL, INCLUINDO COMBUSTÍVEL E MOTORISTA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
 
 
Na data de 05 de julho de 2023, às 14:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo por 
Pregoeiro: Joseani D. Bassani Torres, Membro: Diego Vido Gomes;  e Membro: Marília Brandão reuniram-
se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe. 
 
 
CREDENCIAMENTO 
 
Declarada aberta a sessão pelo Sr(a) Pregoeiro(a) e, constatando a presença de interessados à sessão, 
teve início o credenciamento dos participantes, consistindo no exame dos documentos oferecidos pelos 
interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas 
e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conforme lista de credenciados abaixo: 
 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de 
contratação (art. 44 da 
LC 123/2006) 

56091 
Sim 

COSSENO MULTISERVIÇOS COMÉRCIO E 
LOCAÇÕES EIRELI M 
IVANI FERREIRA DOS SANTOS 

ME 
110.898.538-66 

20.736.353/0001-61 
18.517.228-3 

Sim 

367 
Sim 

EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 
EMERSON GHILARDI 

EPP 
087.185.118-05 

48.837.009/0001-88 
16.329.530 

Sim 

66360 
Sim 

GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
RODOLFO DE AQUINO COSTA 

EPP 
311.531.568-65 

22.209.321/0001-33 
33.279.788 

Sim 

66361 
Sim 

PARTNER GESTAO INTELIGENTE 
VALDEMIR MEDEIROS 

ME 
798.785.208-20 

48.072.600/0001-91 
84.580.859 

Sim 

66307 
Sim 

SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 
BRUNO RAFAEL EMIDIO DA SILVA 

ME 
348.569.378-20 

10.792.534/0001-51 
46.641.674-X 

Sim 

 
 
O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento. 
Ao término do credenciamento, o Sr(a).Pregoeiro(a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações 
dos Licitantes de que atendem plenamente aos requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois 
Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectivamente. 
 
 
REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA 
 
Ato contínuo foram abertos os Envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da 
Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas escritas, quando foi verificado se cada 
proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que 
participarão da etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta 



 

 

escrita apresentada a seguir: 
 
Item 
1 
Classif. 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 66360 GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 219.466,00 Classificado    
S 

2 66307 SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 276.718,00 Classificado    
S 

3 367 EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 283.806,40 Classificado    
S 

4 66361 PARTNER GESTAO INTELIGENTE 284.471,58 Classificado    
N 

5 56091 COSSENO MULTISERVIÇOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES EIRELI M 284.475,90 Classificado    
N 

 
 
 
RODADA DE LANCES, L.C. 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
 
Em seguida, o Pregoeiro convidou individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances 
de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de 
valor. A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

 
 
Código 

Descrição 
Proposta para todos os itens 
Proponente / Fornecedor 

 
 
% Desconto 

 
 
Vlr. Lance 
Tot. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

1 1 367 EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 0,00 219.000,00 Lance                 05/07/2023 
14:57:57 

1 2 66307 SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO 
LTDA 

0,00  Declina               05/07/2023 
14:58:03 

1 3 66360 GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 0,00 218.000,00 Lance                 05/07/2023 
14:58:10 

2 1 367 EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 0,00  Declina               05/07/2023 
14:58:15 

  66360 GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 0,00 218.000,00 Finalizado            05/07/2023 
15:12:13 

 
SITUAÇÃO DOS ITENS 
 
Declarada encerrada a Etapa de Lances, L.C. 123/2006 e Negociação. As ofertas foram classificadas, 
conforme lista de situação dos itens: 
 
Item 
 

 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Melhor Preço 

 
Situação/Obs. 

1 
 

 
66360 

Proposta para todos os itens 
GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

 
218.000,00 

 
Aceito 
através de Lance 

 
HABILITAÇÃO 
 
Aberto o 2º Envelope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de 
habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista: 
 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
56091 COSSENO MULTISERVIÇOS COMÉRCIO E LOCAÇÕES 

EIRELI M 
ME IVANI FERREIRA DOS 

SANTOS 
Apto à 
Negociação 

367 EXPRESSO JOTA JOTA LTDA EPP EMERSON GHILARDI Apto à 
Negociação 

66360 GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA EPP RODOLFO DE AQUINO 
COSTA 

Habilitado        

66361 PARTNER GESTAO INTELIGENTE ME VALDEMIR MEDEIROS Apto à 
Negociação 



 

 

66307 SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA ME BRUNO RAFAEL EMIDIO 
DA SILVA 

Apto à 
Negociação 

 
ADJUDICAÇÃO 
À vista da necessiade de suspensão, fica prejudicado andamento quanto a habilitação e atos seguintes.  
 
 
De todo modo, segue lista obtida: 
 
Item 
Código 

Descrição 
Proponente / Fornecedor 

 
Adjudicado 

 
Marca 

1 
66360 

Proposta para todos os itens 
GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

 
Sim 

 
 

 
 
RECURSO 
 
Após a declaração da licitante vencedora, não houve intenção de recurso manifestada pelo(s)  
representante(s) presente(s). 
 
 
ENCERRAMENTO 
 
Ato contínuo, o(a) Sr(a) Pregoeiro(a) declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos 
requisitos estabelecidos no Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
66360 
Item 

GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
CNPJ: 22.209.321/0001-33 
R HELENA, 432 ******** - VILA OCEANIA, POA - SP, CEP: 08556-020 
Telefone: (11) 4026-8188 
Descrição 

 
 

 
Valor Total 

1 Proposta para todos os itens  218.000,00 

 
Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele(a) assinada, juntamente com os membros de 
sua Equipe de Apoio e, ainda, pelos representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram. 
 
 
PARECERES 
 
Responsavel Documento Tipo do Parecer Data 
Detalhamento do Parecer 
Thiago Gomes Cardonia OAB 352.084 Jurídico - Edital          16/06/2023 
DEFERIMENTO EDITAL 
 
 
OCORRÊNCIAS 
 
Durante a sessão ocoreu um discussão e uma ameaça, onde o o Sr. Ederval Ghilardi, portador do RG nº  
17.294.520, filho da proprietária da empresa Expresso Jota Jota, estava como expectador, o qual não faz 
parte do quadro societario da empresa, onde foi feito um Boletim de Ocorrência sob nº 202307051010535. 
 
O represengtante da empresa Expresso Jota Jota, manifestou interesse em acompanhar a assinatura do 
contrato e demais atos. 
 
Durante a etapa de habilitação, constatou-se que o licitante GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 
participante entregou Certidão de FGTS e Certidão Municipal com prazo de validade vencida.  
 
Por outro lado, importante constar em ata que foi providenciado diligência sobre a certidão de FGTS 
entregue, verificada a certidão ao site da Caixa foi  constatado  que a empresa encpontra-se regular. 



 

 

 
Ato contínuo, considerando o licitante ser optante pelo SIMPLES NACIONAL, nos termos do subitem 9.2.1 
do Edital, foi concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresentação da Certidão de Débitos Municipais 
dentro da validade, ou seja, de 06 a 12 de julho de 2.023, podendo o mesmo ser prorrogado por mais cinco 
dias úteis, desde que a requerimento e comprovação de documento pela parte. 
 
Por fim, ficam CIENTES e NOTIFICADOS que a ausência de entrega da referida certidão acarretará em 
Inabilitação do Licitante. 
 
ASSINAM 
 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
 
________________________________________________ 
Diego Vido Gomes 
CPF.: 224.904.828-23 
RG.: 308222210 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Joseani D. Bassani Torres 
CPF.: 260.972.538-85 
RG.: 26469600 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 
 
 
________________________________________________ 
Marília Brandão 
CPF.: 406.502.308-41 
RG.: 495649284 
Cargo: Membro 
PORTARIA: 10305 DE 23/12/2022 

 

 
 
 
 
Proponentes: 
 
 
 
________________________________________________ 
Representante: IVANI FERREIRA DOS SANTOS 
CPF.: 110.898.538-66 
RG.: 18.517.228-3 
Empresa: COSSENO MULTISERVIÇOS COMÉRCIO E 
LOCAÇÕES EIRELI M 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: EMERSON GHILARDI 
CPF.: 087.185.118-05 
RG.: 16.329.530 
Empresa: EXPRESSO JOTA JOTA LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: RODOLFO DE AQUINO COSTA 
CPF.: 311.531.568-65 
RG.: 33.279.788 
Empresa: GR AMBIENTAL E LOCACOES LTDA 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: VALDEMIR MEDEIROS 
CPF.: 798.785.208-20 
RG.: 84.580.859 
Empresa: PARTNER GESTAO INTELIGENTE 

 
 
 
________________________________________________ 
Representante: BRUNO RAFAEL EMIDIO DA SILVA 
CPF.: 348.569.378-20 
RG.: 46.641.674-X 
Empresa: SPARTA COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 

 

 



 

 

 
 
 
 
 


